Администрация Илья-Высоковского  сельского поселения
Пучежского муниципального района Ивановской области
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                      28.11.2023 г.                                                                        № 84-п
с.  Илья-Высоково
Об утверждении Муниципальной программы развития  и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского поселения  на 2024-2026 годы

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Илья-Высоковского сельского поселения, администрация Илья-Высоковского сельского поселения
Постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Муниципальную программу развития и поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского поселения на 2024-2026 годы.
2. Обнародовать данное постановление в соответствие с п. 7 ст. 37 Устава Илья-Высоковского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации поселения.
          3.             Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Илья-Высоковского
сельского поселения                                                                                            Е.Л.Лещев

                                                                                                                                                         Приложение №1
к постановлению администрации
от 28.11.2023г № 84-п

Муниципальная программа
развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского поселения на 2024-2026 годы

Паспорт
Программы развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского поселения на 2024-2026 годы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Илья-Высоковского сельского  поселения

	Участники программы
	- координационный совет по вопросам развития малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского  поселения
- субъекты малого и среднего предпринимательства;
- организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Цель программы
	-обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на основе реализации системы мер поддержки предпринимательства на уровне органов местного самоуправления, как основного элемента рыночной экономики, важнейшего инструмента создания новых рабочих мест, обеспечения занятости населения и развития самозанятости, насыщения потребительского рынка товарами и услугами, источника пополнения местного бюджета, формирования конкурентной среды в экономике Илья-Высоковского сельского  поселения

	Задачи программы
	- повышение предпринимательской активности, развитие малого и среднего предпринимательства;
-содействие продвижению продукции местных товаропроизводителей на внутреннем и внешнем рынках;
-поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;
- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",   всего на конец года, ед.;
- численность занятых работников у субъектов малого и среднего предпринимательства, всего, тыс. чел.;
- доля численности работников, занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, в общей численности занятого населения, всего, тыс. чел.;
- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",  получивших информационную поддержку, ед.

	Этапы и сроки реализации программы
	2024-2026 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Итого
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Всего
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Средства бюджета Илья-Высоковского сельского поселения
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	При наличии средств в бюджете Илья-Высоковского сельского поселения

	Другие источники

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход";
- оказание помощи в подготовке документов на получение целевых грантов в рамках государственных целевых программ (подпрограмм) начинающим субъектам малого предпринимательства Илья-Высоковского сельского  поселения.

1. Общая характеристика текущего состояния развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Илья-Высоковском сельском  поселении

Малое и среднее предпринимательство играет большую роль в экономике Илья-Высоковского сельского поселения. Развитие малого и среднего предпринимательства снижает уровень безработицы, обеспечивает занятость населения, насыщает потребительский рынок товарами и услугами, способствует увеличению доходной части бюджетов всех уровней.
По состоянию на 01.01.2023 года количество субъектов малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского поселения составляет всего 18 хозяйствующих субъекта, в том числе 5 юридических лиц и 13 индивидуальных предпринимателей.
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского поселения по основным видам деятельности

	Основные виды деятельности
	По состоянию на 31.12.2022 г.
	По состоянию на 01.07.2023 г.

	Юр. лица,
ед.
	ИП,
чел.
	Всего,
ед.
	Юр. лица,
ед.
	ИП,
чел.
	Всего,
ед.

	Строительство
	-
	1
	1
	-
	1
	1

	Торговля,
в том числе розничная торговля
оптовая торговля
	2
	7
	9
	2
	7
	9

	Общественное питание
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Промышленность
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Услуги
	-
	3
	3
	-
	3
	3

	Прочие
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Услуги гостиниц и туризм
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Транспорт
	-
	1
	1
	-
	1
	1

	Сельское хозяйство
	3
	1
	4
	3
	1
	4

	ИТОГО:
	5
	13
	18
	5
	13
	18

На состояние малого и среднего предпринимательства в Илья-Высоковском сельском  поселении наиболее сильное влияние оказывают следующие факторы:
- отсутствие залогового имущества у субъектов МСП при получении кредитов;
- низкий уровень правовой грамотности субъектов МСП в части действующего российского законодательства;
- недостаточное информационное обеспечение субъектов МСП, затрудняющее принятие управленческих и коммерческих решений;
- недостаток квалифицированных кадров у субъектов МСП;
- формирование нормативной правовой базы муниципального образования;
Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Илья-Высоковском сельском поселении является одним из основных факторов, обеспечивающих социально-экономическое развитие поселения, повышение жизненного уровня и занятости населения.
Поддержка малого и среднего предпринимательства в Илья-Высоковском сельском  поселении осуществляется на основе программного метода.

2. Цели и задачи Муниципальной программы

Целями муниципальной программы является:
-  развитие субъектов МСП в целях формирования конкурентной среды в экономике Илья-Высоковского сельского  поселения;
- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов МСП;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов МСП;
- оказание содействия субъектам МСП в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на потребительский рынок;
- увеличение количества субъектов МСП;
- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
- увеличение доли производимых субъектами МСП товаров (работ, услуг) в объеме валового продукта;
- увеличение доли уплаченных субъектами МСП налогов в налоговых доходах федерального бюджета, бюджетов Ивановской области  и Илья-Высоковского сельского  поселения.
Поддержка малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития Илья-Высоковского сельского поселения.
Для достижения целей муниципальной программы предусмотрено решение следующих задач:
- повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предпринимательства;
- поддержка малого и среднего предпринимательства в приоритетных сферах;
- создание инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.
Решение задач муниципальной программы осуществляется путем реализации ее мероприятий.
Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, самозанятость населения.

3. Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:
- ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"  в Илья-Высоковском сельском поселении;
- ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства Илья-Высоковского сельского  поселения;
- ежегодное предоставление информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход".
Экономическая эффективность мероприятий программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие экономики Илья-Высоковского сельского поселения.

4. Основные мероприятия муниципальной программы

Для достижения целей и решения задач муниципальной программы потребуется осуществить комплекс  мероприятий по следующим приоритетным направлениям:
- совершенствование нормативных правовых актов сферы предпринимательства. Развитие взаимодействия предпринимательской общественности и органов местного самоуправления;
- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- имущественная и финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход";
- информационное, консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности;
- поддержка в продвижении на рынок, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, товаров и услуг.
Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может корректироваться постановлением Главы администрации Илья-Высоковского сельского поселения.

5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2024-2026 годов.

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством за счет средств бюджета Илья-Высоковского сельского поселения.
При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывалась ситуация в финансово-бюджетной сфере как на региональном, так и на местном уровнях.
Расходы на реализацию муниципальной программы осуществляются в соответствии с требованиями федерального законодательства (п.1, ст.17, п.п.2, п.1, ст.23, Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»), законодательства Ивановской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Илья-Высоковского сельского поселения, порядками и методиками распределения и предоставления средств, утвержденными в установленном порядке.
Приоритетными направлениями расходования средств на реализацию муниципальной программы являются:
- развитие инфраструктуры поддержки МСП;
- создание механизмов финансовой поддержки субъектов МСП, поддержка и развитие субъектов МСП, обеспечивающих создание новых рабочих мест,
- насыщение товарного рынка продукцией местных производителей, необходимых и выгодных для экономики Илья-Высоковского сельского поселения, содействующих развитию внешнеэкономической деятельности в области ремесленной деятельности.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы, которые возникнут в процессе реализации ее мероприятий, могут быть отнесены:
- финансовые риски, связанные с отсутствием финансирования муниципальной программы в полном объеме в установленные сроки;
- правовые риски, связанные с отсутствием нормативного регулирования основных мероприятий муниципальной программы;
-  организационные риски, связанные с несвоевременным выполнением мероприятий, предусмотренных муниципальной программой.
Принятие мер по управлению рисками осуществляется в процессе мониторинга реализации муниципальной программы, оценки ее эффективности и результативности.
Минимизация рисков, обусловленных действиями внешних факторов, обеспечивается соответствующими инициативами со стороны ответственного исполнителя муниципальной программы в адрес органов местного самоуправления, участников муниципальной программы.

8. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление Программой осуществляет администрация Илья-Высоковского сельского поселения, которая:
- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей;
- проводит оценку эффективности программы;
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;
- осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы;
- организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ
 к  муниципальной  программе
«Развитие  малого   и  среднего                                                                                                                                                               предпринимательства   в Илья-Высоковском
                                                                                                                                                                          сельском   поселении на 2024-2026 годы».

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2024
	2025
	2026
	Примечание

	1
	Содействие в организации семинаров, совещаний, «круглых столов» и встреч с представителями органов, представляющих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства

	0
	0
	0

	2
	Доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства информации по созданию и реализации программ районного и областного уровня

	0
	0
	0

	3
	Взаимодействие со средствами массовой информации: организация опубликования материалов о развитии малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации, информационных стендах администрации поселения

	0
	0
	0

	4
	Поддержка в продвижении на рынок товаров и услуг, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства

	0
	0
	0

	5
	Информационное, консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",  пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

	0
	0
	0

	6
	Приоритетное предоставление во владение и пользование (аренду) муниципального имущества (зданий, строений, нежилых помещений и т.д.)

	0
	0
	0

	7
	Проведение среди субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Пучежского муниципального района ежегодного конкурса «Предприниматель года»
	2
	2
	2
	При наличии денежных средств в бюджете сельского поселения